est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumque eius particeps fuerit, &c. *Ut igitur quomodo tempore curandum est, ut Christi carnem & sanguinem vera fide percipiamus, & mortis eius memoria fruamur ad vitam aeternam: Ita cum primis in hoc nos esse decet, quando ad Dominum meum accedimus, ne nudis signis intenti haec pro rebus ipsis accipiamus (quam idem Augustinus alibi miserabilem animarum feruitutem esse dicit) sed animis per fidem in caelum subuectis Christum apprehendamus, in quo vno vita salutisq. habetur.*

Caro Christi
verè est cibus.

At ne quis miretur, Christum carni & sanguini suo tantum tribuere, secunda huius responsionis parte dicti ipsius rationem hanc subijcit: Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, id est verè habent virtutem cibandi & alendi hominem ad vitam aeternam, neque ex modo modo seu figuram referunt, sicuti olim Manna, quod patres vestri comederunt. Ideo qui cum manna carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quibus verbis similitudo subest alicui corporis & alimenti ratione desumpta. Solent enim cibus & potus corporibus nostris vni, & per digestionem ita per omnia membra diffundi, ut haec non modo alimentum ex illis sentiant, verum etiam per ea in aliam quasi naturam mutantur, dum alimenti qualitates totum corpus recipiunt, & per hoc vel incalescit, vel refrigeratur, vel humectatur, vel exsiccatu arefcit. Ita (inquit Christus) caro mea pro mundi vita tradita, & sanguis meus in peccatorum remissionem effusus, si per fidem apprehendantur, homini vniuntur, ut & illum totum mihi vendicent, & ego illum meo virtutum totum transformem atq. immutem, ut me in omnibus suis actionibus referat, & spiritus sanctus in habitantibus indicia evidentissima praebeat. Et haec quidem per fidem confici, scriptura committit. Per fidem enim in Christo manemus, dum eius membra facti, ipsum caput nostrum agnoscamus. Facit item eadem fides, ut Christus in nobis maneat, dum illius templa efficitur, quae ille suo spiritu inhabitat. Quo sensu Paulus Ephesijs precatur, ut Christus per fidem habitet in cordibus vester, Ephes. 3. Et de seipso idem dicebat: Vivo, non iam ego, sed vivit in me Christus: vitam autem quam nunc vivo in carne, per fidem vivo filij Dei, &c. Gal. 2. In praesenti verò carnem & sanguinem subinde meminit Christus, ut nos ea demum fide servari ostendat, quae ipsum in carne manifestum apprehendit, & omnem salutis spem in mortis eius merito collocat, quam ipse in assumptione carnis subijcit, ut paulo ante diximus.

Fidei virtus
magna.

Hic igitur eximia fidei virtus nobis consideranda venit, quae hoc nobis praestat, quod nullatenus industria aut viribus praestari potest. Nam Christo Iesu nos inserit, & quia hoc ex se non praestat omnibus credentibus, simul eosdem omnes inter se quoque coniungit, ut eiusdem corporis membra sint sub vno capite, Iesu Christo, qui spiritum vitae in omnes illos diffundit. Vivunt igitur in Christo, ut modo de Paulo dictum est, & simul mutui amoris vinculo inter se atqueissime coniunguntur. Haec ut consolationem dulcissimam afferunt in quovis temptationum genere: ita falsi committunt omnes, qui cum fide gloriantur, nulla tamen praebent spiritus Christi indicia, sed pravus affectibus ducti, in peccati sordibus assidue volutantur. Nec enim temere ab Apostolo dicitur: Quis dicit in eo manere, debet sicut ille ambulavit, & ipse ambulare. 1. Ioan. 2. Deinde hypocritas quoque, hoc deus arguit, qui temere excommunicant eos, quos Christus per fidem sibi coniunctos pro suis agnoscit. Regnat ea temeritas inter Anabaptistas hodie, quibus leucicum videtur, propter leues offensivas rotas ecclesias damnare, in quibus pura evangelij doctrina praedicatur, & multi in super reparentur, qui hanc amplexi pie ac innocenter vivunt. Quia verò certum est eos in Christo manere, & Christi in seipsis habere manentem, quicumque in ipsum credunt, nemo temere tales eijcere conetur, ne quae illis infertur iniuria, in Christum usque redundet.

Christi caro non
manducatur ab
indignis.

Servit praeterea illis confutandis locus hic, qui in Coena mystica verum Christi corpus & sanguinem dignis simul & indignis distribui, & ab utriusque manibus & ore percipi docent: adeoque Iuda praedictorem non minus quam Petrum Christi corpus comedisse clamant. Imponit illis vana persuasio, quod mysterium hoc omne virtute verborum confici putant, licet illud quidem constanter negent, quia tamen res ipsa abunde convincit. Abutitur praeterea verbis Pauli, qui in priori ad Corinthios, cap. 10. scribit: Quisquis ediderit panem hunc, aut biberit poculum hoc indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini. Putant enim reum corporis & sanguinis Christi neminem posse fieri, nisi qui illa realiter percipit. At nos fortius multò ex hisce Domini verbis argumentabimur: Quicumque edunt carnem Christi

et bibunt eius sanguinem, in Christo manent, et eum in seipsis manentem habent. Impij non manent in Christo, neque hunc habent manentem in ipsis. Ergo isdem non edunt Christi carnem, neque illius sanguinem bibunt. Neque est, quod aduersarij de Cena hic agi negent. Hoc ipsum enim nos quoque supra confessi sumus. Atamen de vera corporis et sanguinis Christi perceptione agitur, cuius sigillum in Cena nobis exhibetur. Et quia carni Christi uiuifica uirtus coniuncta est, eadem nemini exitio esse potest, qui ipsam sumpserit, ut paulo ante Augustini quoque uerbis docuimus. Qui isdem haec quoque scribit: Hoc est ergo manducare illam escam, et illi bibere potum, in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc, qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem eius, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter et uisibiliter premat dentibus sacramentum corporis et sanguinis Christi: sed magis tanta rei sacramenta ad iudicium sibi manducat et bibit, quia immundus presumpsit ad Christi accedere sacramenta, quae aliquis non dignè sumit, nisi qui mundus est, &c. Et idem pater alibi ludam patrem Domini, non autem panem Dominum accepisse ait. Quoad Pauli locum, non uident aduersarij, aut saltem uidere nolunt, illum ipsis aduersarij. Diserte enim panis et poculi, id est, uini meminit, non corporis et sanguinis Christi. Radiculum uero est, quod non aliter quenquam putent reum corporis et sanguinis Christi fieri, nisi illa realiter et essentialiter manibus indignis contrectet et ore prophano umat: cum lese maiestatis crimen uere incurrant, qui principis procul etiam absentis sigillum aut statuam uolant. Et Paulus indignè accedentes ad mensam hanc corporis et sanguinis reos uocat, non quod illa sumant, sed quod illa contemnant, et fidem in Christum fallaci professione prophanent, &c.

At omnis his ad tertiam huius responsionis partem accedamus, qua quod de sua carne dixit, amplius confirmat, docens, unde haec illi uirtus sit, quod ipsam manducantibus uitam et salutem conferat. Dicit autem: Sicut me misit uiuentis illo pater, et ego uiuo propter patrem: et qui manducat me, ille etiam uiuet propter me. Missionis nomine totum incarnationis negotium comprehendit, et simul in aeterno Dei decreto doctrinam huius certitudinem nobis monstrat. Sensus itaque uerborum est: Deus pater me in mundum uenire et incarnari uoluit, ut meae mortis merito uitam hominibus acquirat. Uiuo igitur et simul in me credentes uiuifico propter patrem, id est, quia is meam carnem huic fini et usui destinauit, ut uitam conferat. Idcirco qui me edunt aut uera fide amplexantur, illi etiam propter me uiuent, redempti nimirum meae mortis merito et meo spiritu animati, qui ipsos a morte possit abstergeri non patietur. Hunc uerborum Christi statum quia non obseruauerunt olim haeretici, ex ijs colligebant, Christum patre minorem esse, et ex hoc uitam habere, non autem ex semetipso. Quae causa fuit, ob quam patres multis disputant, quomodo propter patrem uiuat filius, et tamen uitam ex semetipso habeat. Et autem disputatio haec superuacanea, et a Christi scopo aliena, qui non suam deitatem hic asserere, sed nostram redemptionis et uita aeterna mysteria tradere instituit. Itaque secundum suae incarnationis dispensationem loquitur, et uita quidem fontem in patre nobis monstrat, se uero huius mediatorum esse docet, per quem illa ad nos dimanet, et quem nos fide apprehendere oporteat, si uita frui uelimus. Est autem obseruatum dignissimum, quod ad patris decretum nos remittit, et carni suae uiuificam illam uim non aliunde inesse docet, quam quod illam Deus ad hunc usum destinare. Hinc enim constat, uitam et salutem ex nulla re nobis obtingere, quae non similiter per Dei decretum ad eum finem destinata est. Iugulantur ergo hic omnes superstitiones, quae nobis extra Christum salutem monstrant. Nisi enim demonstretur, Deum alia praeter hunc media salutis instituisse, frustra hominum suffragijs aut etiam longi temporis praescriptione commendabuntur. At sibi Christo hanc gloriam debere, scriptura docet. Apud Isaiam certe ipse clamat: Ego Dominus, et hoc est nomen meum, et gloriam meam alteri non dabo. Isa. 42. Et rursus: Ego ego ille ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, idque propter me, &c. Isa. 43. Quibus uerbis aperte excluduntur omnes aliae peccatorum expiationes: et quia hanc sibi soli Christus tribuit, ad se quoque solum nostrae redemptionis gloriam pertinere docet. Quod Apostoli quoque obseruauerunt, quorum uox est de Christo: Non est in quoquam alio salus: neque enim aliud nomen est sub caelo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri. Acto. 4. Possent huius generis infinita testimonia produci, sed quia passim occurrunt scripturas legitibus, haec modo sufficiant.

Unde sit carni Christi uirtus illa uiuifica.

Conclusio loci
huius summa
ria.

Sequitur disputationis huius conclusio, qua repetit præcipua capita, quibus Iudeorum obiectio-
nes confutari. Propositio principalis fuit, se solum esse panem verè cælestem, qui mundo vitam
ferat. Hoc ut persuaderet, expugnanda fuit fiducia, qua illi Moysi & patrum exemplo nitentur.
Præterea modum tradere oportuit, quo ipse apprehendi potest. Atqui omnia hæc subtilissime exponit.
Nunc ergo in vitam summam ista colligens & simul ad propositionem rediens inserit. Hic est panis
ille, qui de caelo descendit, id est, verè cælestis & incorruptibilis: Non ei similis, quem patres
in deserto comederunt, qui nihilominus mala morte extincti, & Deo irato prostrati sunt. Nam qui
hunc panem, me videlicet, ederit per fidem, is vivet in æternum. Sunt hæc aperta satura, & nulla
pliori explicatione opus habent. Continent autem summam nostræ fidei, quæ ut omnes alias sup-
plices excludit, ita vni Iesu Christo confidere docet, qui id eodè de caelo descendit, ut homo factus
suam daret pro mundi vita, & sua mortis merito redemptos sibi coniungit, ut in se vno alimentum
vitæ imò ipsam vitam æternam habeant. Illi ergo, qui cum patre & spiritu sancto Deus vni & æ-
ternus est, debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LV.

Hæc dixit in synagoga, docens in Capernaum. Multi ergo ex discipulis eius, cum audissent, dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Iesus autem cum nouisset in semetipso, quod de hoc murmurarent discipuli ipsius, dixit eis: Hoc uos offendit? Si ergo uideritis filium hominis ascendentem eò, ubi erat prius?

Aldiuimus concionem Domini nostri Iesu Christi, qua sub panis & potus allegoriatam lucis nostra rationem & fidei verè doctrinam luculenter exposuit. Docuit enim se esse panem verè cælestem & viuificum, qui fide perceptus nos alit & pascit ad vitam æternam. De qua postrema huius Cap. pars, qua narratur, ut doctrinam hanc auditores Capernaïta acceperint. Et primò quidem producantur, qui ea offensus aduersus Christum murmurauerunt: quæ causa fuit, ut clarius exponat Dominus quod quibusdam obscurius dictum videri poterat. Deinde opponantur huius Apostoli, qui rectius in fide instituti, eam ingenuè fatentur. Habebimus ergo exempla, tantum temporum Christi, qui cibum hunc vitam fastidiunt: quam electorum, qui illum dignè & salubriter manducant: quorum hi quidem nobis imitandi, illi verò studiosè cauendi sunt. In præsentia de uocandis agit, & circumstantias omnes Euangelista diligenter exponit, ut illorum exemplum imitacioni nostræ magis inferuiat.

Christus in Synagoga docuit.

Principio locus indicatur, ubi hæc docuit Christus: Capernaïm nimirum in synagoga. Solebat enim (ut aliàs dictum est) in synagogis publicè docere, cum ut plures in veritate doctrinam infunderetur, tum ut ex eo omnibus constaret, ipsum nihil à lege Dei alienum tradere, quæ ibidem proponebatur, neq; se ex impostorum numero esse, qui clam obrepere, & suis strophis atq; sophismatibus uoces & imperitos capere vel irretire consueuerunt. Adde his, quod dum ista in publico & frequenter proponuntur, non obscure innuit, doctrinam hanc ad omnes pertinere, & ab eis, qui cogitant salutem nostram consistere non posse. Itaq; confutantur Christi exemplo, qui à doctrina hanc uocant excludunt, & Iudeorum atq; ethnicorum instar mysteria fingunt, quæ nemini nisi sacris scripturis initiato attingere vel audire liceat: ad hæc fidei doctrinam linguis peregrinis obscuriorem faciunt, & quantum in ipsis est improbè sepeliunt. Ceterum quia ad religionem omnes homines conditi sunt, omnes etiã in ea institui necesse est: & nimium impudentes sunt, qui regni Dei mysteria aliquotiant, cum illa omnibus in Christo patefecerit Deus, & ad eius societatem omnes inuiter. Præterea Christi fides & industria obseruari debet, quæ is in officio suo vitur. Erat enim missus, ut prædicaret illius magni uices obiret, quem Moyses uenturum dixerat, & ipse alibi se ad prædicandum testatur. Nullam ergo occasionem omittit seu negligit, qua aliquos lucrifaciat. Imò cum quædam uellet & discipulos suos à laboribus recreare, populi tamen concursu mouetur, ut mox ad officium redeat: neq; contentus in deserto doctrina & miraculo se ipsis manifestauisse, nunc in synagoga

Christi fides et industria.

eadem de re disputationem instituit. Et multa passim occurrunt huius generis exempla, quae de illius studio erga salutem nostram testantur. Debent ipsum imitari omnes ecclesiae ministri, ne sua negligentia eos perdant, quorum salutem ille tam sollicitè quasiuit. Obseruent hoc ipsum, qui in magistratu constituti sunt, & quicumque in aliquo munere sibi diuinitus commisso versantur. Si enim viri boni esse dolere, quando se impediri vident, quò minus possit officium facere: inexcusabile & nulla venia dignum scelus est, à Deo oblatas occasiones negligere, & priuatum otium publicae multorum salutis praeferre.

Deinde quid factum sit narratur, cum ista Dominus doceret. Multi ex discipulis eius, cum audissent, dixerunt: Durus est hic sermo, &c. Ergo doctrina hac offensi murmurant, vt postea clarus exponitur. At qui miretur aliquis non immerito, Christum, qui aeterna est sapientia, in publico docentem, quam plurimos aduersarios inuenire, & quidem inter eos, qui promissiones de Messia habebant, legem quotidie legebant vel audiebant, & ex prophetis plenioris veritatis cognitione habere poterant, imò qui ipsum tanto studio erant secuti & discipuli eius dicebantur, adeoq; inter eos, ad quorum obiectiones tam diligenter hucusq; responderat. Sed ita est mundi huius ingenium, & prodest exempla eiusmodi obseruare, ne offendamur, si quid simile nobis hodie accidat. Quid enim sibi de sua industria polliceantur ministri homines, quando Dei filius tam ingratos & praefratos reperit, quibus se totum dies & noctes impendebat? Aut quae ratio iubet nos de doctrina veritate dubitare, eò quòd huic multi contradicant, cum idem olim factum sit, quando is eam proponebat, quem Deus vniuersalem salutis doctorem constituit, & testimonio caelitus delato commendauit?

Porò videamus, quid illi dicant. Durus (inquiunt) est hic sermo, quis potest eum audire? Prius Christi doctrinam duram, id est, absurdam & nõ modo difficile intellectu, verum etiam scandalum plenam esse aiunt. Deinde ne se ipsos tarditatis nomine insamant, talem esse queruntur, quam nemo hominum audire vel intelligere possit. Est hoc proprium impijs, quòd non modo fastidiunt & reijciunt verbum Dei, sed hoc insuper accusant, & cum ipsi duri atq; intractabiles sint, culpam omnem in veritatis doctrinam reijciunt, quasi haec eiusmodi sit, quam nemo cordatus & bonus ferre queat. Itaque fatui (vt D. Cyrillus scribit) sublimiori doctrina, quam non intelligunt, detrahere solent; & edentulorum instar solidiorem veritatis doctrinam respuunt, fluidis verò & lubricis impostorũ traditionibus aut proprii ingenij figmentis delectantur. Fit hoc ipsum etiam hodie. Quid enim simplicius & dulcius Christi doctrina, quae relictis & explosis superstitionum ambagibus, vnum Deum in spiritu & veritate adorare, in solius filij merito salutem quaerere, illius intercessionem nitì, & eidem in puritate & vita innocentia seruire docet? At tamen multis perplexa, obscura, bonis operibus inimica, & proinde intolerabilis esse putatur. Idem olim prophetae experti sunt, & notum est Achabii exemplum, qui Nicheam fastidiebat, vt rigidum nimis & importunum, falsis autem prophetis & improbis impostoribus se seducendum praeberebat.

Quid verò istos adeò offendit, vt Christi sermonem durum & intolerabilem dicerent? Primum, quòd dixisset: Ego sum panis ille vitae, qui de caelo descendit. Alterum: Nisi ederitis carnem filij hominis, & sanguinem eius biberitis, non habetis vitam in vobis. Ex istis enim, illud quidem impiũ & sacrilegum, hoc verò barbarum & ab omni humanitatis sensu alienum videbatur, cum nec Christum vere nouissent, neque illius verba aliter quàm ex carnis sensu interpretarentur. Vbi obseruabimus, quae nam doctrinae veritatis fors sit. Multa hucusque docuerat Christus, quae vniuersi ferè vniuersum consensu probata fuerunt. Cum enim legem interpretaretur, & eam à scribarum traditionibus purgaret, omnes illius doctrinam admiratos fuisse Mattheus scribit; eò quòd non instar sacerdotum, sed cum efficaci spiritu virtute doceret. Et saepe aliàs cateruatim ad eum confluxit populus, neque vquam aduersus illum adeò impudenter murmurauit: quando nimirum scribas atque sacerdotes accusabat, & circa res externas versabatur, quae humanis viribus cõfici posse videntur. At nunc, quando auditores suos à terrenis alijs in caelos euehit, & in se vno omnem salutem quaere, & per fidei sibi inferi docet: mox pleriq; offensi murmurant, & in voces eiusmodi non minus neptas quàm impias erumpunt. Similia hodie passim fiunt. Quando enim circa initium praedicationis Euangelij, fraudes impostorum deteguntur, Pontificum & Episcoporum tyrannis accusatur, Monachorum & sacrilegum mores corrumpuntur, magno cum applausu hanc doctrinam ple-

Auditores Christi obmurmurant

Doctrina Christi dura uidetur

Quid in Christi doctrina maxime offendat

rigue audiunt, qui non modò eam probant, verum etiam ministrorum fortitudinem atq. laudibus in celum euehunt. Vbi autem illi longius progressi, iustificationis verè rationem tractant, & disciplinam ecclesiasticam instituant: tunc & hypocritis iustitiaris & palàm flagitiosis autem in mundoq. deditis, doctrina hac dura & intolerabilis videtur. Hi enim disciplina omnem ceteris & indignum putant novis legibus morum licentiam coerceri: illi verò pietatis studium extingui, bona opera prohiberi clamant. Et ea est hominù improbitas, ut quod ipsis improbatum, nemini mortalium probari posse existiment: & idèò vndique exempla conquirunt, quibus suam contumaciam tueantur. At tunc nobis ista in mentem venire debent, quæ olim Christo & Apostolis acciderunt, ne improborum clamoribus nos decipi aut vinci patiamur.

Christus murmuratoribus respondet.

Ceterum ad Christum accedamus, qui in semetipso mox intelligit, auditores hac doctrina effusos eiusmodi sermones inter se serere, quibus illius veritas in dubium vocabatur (quid enim emulceat, qui Deus verus & ipsissima est sapientia?) & proinde mox occurrens, illorù petulantiam prouociter retundit, dicens: Hoc vos offendit? Sic enim eos interrogans, non obscure inuicit, nò aliquid esse causam instam, quæ ipsos talia dicere cogat. Suo autem exemplo docet, non tacere nos debere eorum murmura & dicta, qui veritatis doctrinam detrahunt: neq. audiendos esse eos, qui submissa & mansuetudinis Christiana prætextu nobis tacendi & dicendi leges præscribunt. Quis enim Christo modestior & mansuetior unquam inter homines visus est? At nihil ille distimulat, quàm veritatem & salutis doctrinam in periculum venire videt, sed illico ad murmura respondet, & calumnias diluit. Fecerunt idem olim propheta, et postea etiam Apostoli: utq. hoc fiat tam Deo quam quàm salus proximi requirit, quæ duo nobis quàm maximè curæ esse debent. Est ergo animi modesti & nimis inhumani argumentù, si qui ad omnia conuicere & quæuis patientibus auribus ferre possunt. Imprimis tamen hac cura ad verbi ministros & ad magistratus pertinet, quos publicè in gloria vindices & communis omnium salutis custodes Deus constituit. Quibus si priuati operantur patres familiàs, & deinde singuli quicq. mox apparebit, quàm magnos in vera pietate progressus faciant, qui omnino perituri esse videbantur.

Ascensio carnalem Christi maleducatione consutat.

Ne tamen inanibus verbis agat Christus, argumenta quoq. profert, quibus verum scandalum remouet, ad quod illi offendeant. Primum in præsentibus verbis proponit. Quid igitur, si videtis filium hominis ascendentem ad cælum, vbi erat prius? Rursum verò propter vnitatem persone de humana natura, quam assumpsit, pronuntiat, quod reuerà ad solam diuinitatè pertinet. Iuxta hanc enim diuinitatem cum patre fuit, & quidem in cælesti regno fuit, priusquam incarnaretur: ibidem verò in cælum esse non potuit, quæ priusquam nasceretur, ne in rerum quidem natura erat. Ascensione verò ad cælum, & per hanc (ut diximus) vniq. scandalum è medio aufert. Quasi diceret: Offendit vos, quod me cælum venisse dixi, & carnem meam verè cibum esse, quem necessariò eos manducare oportet, qui volunt vitam consequi. Vt enim nihil homine maius in me agnoscat, ita barbaram & immanem carnis humane lanienam animo concipitis, qualem in Anthropophagis omnes merito execrantur. At longè aliter rem habere, ipsi aliquando intelligetis. Vbi enim me relicto cælis in cælis agere, & inde per spiritus sancti missionem & infinita alia diuinam potentiam declarare videtis, tunc simul meam originem cælestem, & me verè Deum esse sentietis, neq. quicquam carnale de me carnis esu cogitari, sed omnia ista sensu altiori & mystico accipi debere, &c. Scio hæc verba à nonnullis aliter exponi, ceterum hic sensus ut simplicissimus est, ita Christi instituto optime seruit, & ex toto disputationis huius contextu rectissime colligitur. Placuit idem veteribus quoq. ex quoque Cyrillus locum hunc ad diuinitatis Christi demonstratione referri, & in ascensione patuisse autem eius viuificantem virtutem habere, eò quod non nudi hominis caro sit, sed diuinitatem sibi coniunctam habeat. D. Augustinus autem in hæc verba sic scribit: Hinc soluit illud quod non nouerant: hinc perit unde fuerant scandalizati, hinc planè si intelligerent. Illi enim putabant eum erogatum esse corpus suum, ille autem dixit, se ascendurum in cælum, vniq. integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem vbi erat prius, certè vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis erogatum corpus suum, certè vel tunc intelligetis, quia gratia eius non consumitur moribus, &c.

Bonitas Christi

Ceterum obseruatu dignissima est Iesu Christi bonitas atq. facilitas. Est enim iustus & graues causas haberet illos increpandi, adeoq. aduersus ipsos fulminandi horrendis minis, amice

eos compellat, & ocularem demonstrationem ijs pollicetur, qui propter incurabilem contumaciam quouis supplicio digni erant. Facit hoc sepe Deus: & ipsi frequenter hanc eius bonitatem experimur, dum evidentissimis exemplis suas promissiones atq; minas probat & confirmat, ut illis perspectis ad obedientiam & pietatis studium excitentur. Vbi nos meminisse oportet, inexcusabiles fieri omnes eos, qui hac Dei longanimitate contempra in sceleribus nihilominus pergunt, aut etiã aduersus verbum illius odiosè murmurant.

Deinde vsum ascensionis Christi hac sententia docet, quem multiplicè esse constat. Primum autem restatur, illum verum & patri coeternum esse Dei filium, qui nostrae redemptionis ergò in mundum venerit. Nam ut Capite tertio audiuius, nemo ascendit in caelum, nisi filius hominis, qui in caelo est. id est, qui licet homo verus sit factus, simul tamen ab eterno verus Deus in caelesti gloria cum patre considerat & regnat. Quia autem ascensionem resurrectioni praecessit, facile patet, ipsum humani generis redemptorem esse, qui ut morte sua peccatum mundi expiauit, & resurrectione mortem deniciturata per ascensionem de omni aduersaria potestate triumphauit, captiuam ducens captiuitatem, ad hanc viam in caelos nobis aperuit, carnem suam eò intulit, ut pignus esset nostrae carnis olim eòdem transferendae, & nunc illic pro nobis aduocatus & mediator coram patre apparet. Habet ergo ascensio certissima salutis argumenta, & in omni tentationum genere dulcissimam nobis consolationem exhibet. Deinde docet nos eius consideratio, ne in Christi regno & redemptionis nostrae negotio aliquid carnale imaginemur. Si enim vel regnum eius de hoc mundo esset, vel in carnis suae praesentia salutis nostrae ratio consisteret, nunquam illam ex mundo hoc subducere, & videntibus discipulis in caelos subeuehere voluisset. Excluduntur ergo eade ratione carnales de corporis Christi manducatione in Cena mystica cogitationes; & ex Augustini verbis, quae supra adduximus, satis apparet, nos nequaquam noui & prius inauditum dogmatis auctores esse, quando ex Christi ascensione argumenta petimus, quibus aduersariorum de carnali eius praesentia & manducatione sententiam oppugnamus: cum ipse Dominus Capernaïtas tale quid somnians ad illam remittat. At plura de hoc in sequentibus dicentur, vbi aliud argumentum contra illos profert. Sufficiat nunc Christum verè agnoscere, qui cum filius Dei & Deus verus ab eterno sit, propter nos tamè incarnatus in terris venit, & peracto nostro redemptionis negotio, corpus suum in caelos subuexit, ut nostrae carnis futurae beatitudinis illi arrhabo sit, nobis autem salutis arrhabonem dedit spiritum sanctum, ut hoc animati in ipso viuamus, & salutem eam firmiter retineamus, quam ipse nobis acquisiuit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Ascensionis
Christi usus.

H O M I L I A L V I.

Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam: Verba quae ego loquor uobis, spiritus sunt & uita sunt. Sed sunt quidam ex uobis, qui non credunt. (Nouerat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes, & quis esset qui ipsum erat, perditurus:) & dixit: Propterea dixi uobis, quod nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datu à patre meo. Ex eo multi discipulorum eius abierunt retro, neque amplius eum eo ambulabant.

Quemadmodum Iesus Christus sub panis & potus parabola diligenter exposuit nostrae salutis rationem, & hanc in se vno contineri docuit, qui in se credentes alac & uita aeternae consortes reddat: Ita grauius admodum ijs occurrit, qui doctrina hac, ut dura & barbara offendentur. Et quia isti carnis suae manducationem & sanguinis sui potationem carnalem animo concipiunt, diserte monet, nihil tale ipsos cogitare vel imaginari debere. Et primò quidem re ipsa eos conuincit, dum ad ascensionem suam eos remittit, in qua ipso corpus suum ipsis videntibus in caelum subuehente, intellecturi sint, illud in terris nequaquam carnali modo manducari posse. Quamuis verò hoc argumentum sufficere possit, aliud tamen hoc loco subiicit, quo magis eos confutat: & mox scandalum etiam medetur, quod ex ipsorum diffidentia, vel contumaci potius inobedientia, enascebatur.

Carnalis Christi manducatio neque utilis neque necessaria est.

Argumentum, quod producit, in hoc potissimum incumbit, ut euincat, carnis suae manducationem, qualem ipsi animo conceperant, neque vtilem neque necessariam esse, & proinde nihil aliud debere cogitari. Dicit enim: Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam, &c. Quae verba nonnulli, ut crassam suam & plane Capernaicam de Cena Domini opinionem tueantur, de Spiritu & carnis ingenio vel intellectu & sensu exponunt, quorum hic quidem inutilis, ille vero salutaris sit. Sed iisdem toto huius disputationis contextu conuincuntur. De carne enim sua Christus disseruit, quae verè cibus sit, & quam manducare oporteat eos, qui vitam aeternam velle consequi. Deinde non de carnis ingenio aut sensu, sed ipsissima Christi carne, murmur & animorum offensio fuerat exorta. De hac igitur respondet Christus, nisi illum Andabatarum more responsionis suae argumenta temere protulisse dicamus. De carne ergo sua loquitur, & hanc quaequam prodesse negat, & proinde ineptam & superuacaneam esse hanc ipsorum de illius esu disputationem.

Quomodo Christi caro nihil proficit.

At hic noua questio oritur, quam omnino solui oportet, priusquam ad exponendū loci huius sensum progrediamur: Quomodo nimirum carnem suam nihil prodesse Christus dicat, cum huius manducanda causa in mundum venerit, & eam ex virgine intemerata oportuerit assumi? At non sine citius de carnis suae usu aut utilitate loquitur, sed istorum crasis imaginatiōibus respondet. Quae ergo est questionis huius solutio, & mox patebit, quomodo proficit caro Christi, & non proficit, si incarnationis eius causam finalem & horum crassam opinionem inter sese conferas. Quia enim carum Mariae virgine propter nos assumpsit Dei filius, ea inutiliter assumpta fuisse dici non potest, nisi quoad nostra redemptionis & salutis negotium, multiplex & perquam necessarius illius usus sit. Hanc enim in mortem pro nobis tradi oportuit, ut pro peccatis nostris sacrificium fieret: eadem mortuus resuscitari necesse fuit, ut mortis imperium & vires dissoluerentur. Quin illa nostram Deo reconciliationis medium est, & nunc pignoris instar in caelis agit, quo de nostra carne olim eadem subuehenda certiores efficiamur. Hac igitur ratione caro Christi non modo vtilissima, verum etiam necessaria est, cum sine ea salutis nostrae ratio non possit consistere. Rursum eadem non prodest, si carnaliter & ore corporis manducetur, quod fieri oportere Capernaica somniabant. Et hoc sensu verba ista D. Augustinus intellexit, qui sic scribit: O Domine magister bone, quomodo caro non prodest quicquam, cum tu dixeris: Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam? An vita non prodest quicquam? & propter quid sumus quod sumus, nisi ut habeamus vitam aeternam, quam tua carne promittis? Quid est ergo, non prodest quicquam? Caro non prodest quicquam, sed quomodo illi intellexerunt: carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadauere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur, &c. Itaque sensus istorum verborum hic est: Quae haec o boni vestra est stupiditas & merita, quod vitam, quae sola spiritu conflat, ex carne manare arbitramini? Spiritus sit oportet quod vitam gignit. Vnde enim vitam caro, nisi ex spiritu? quem si auferas, cadauer est, quod nec sibi ipsi vivit, neque alios vivificare potest. Hoc ipsum ergo in nostra hac disputatione observari debebat. De vita enim aeterna nobis sermo est, quam caro nulla dare poterit, cum ne temporariam quidem hanc ex semetipsa habeat. Spiritus, qui est, divina virtus est, quae carnem meam vivificam reddit, ut suo merito peccatum expiet, mortis vires & laqueos dissoluat, genus humanum à damnatione redimat, & fidei ore percepta ad vitam aeternam pascat & alat. Eadem vero dentibus laniata, & per fauces in alium demissa, prodest. Itaque, verba mea, quae vobis loquor, spiritus & vita sunt. Id est, doctrina haec spiritalis est, quae non in litera cortice vos haerere vult, sed animos sursum in caelos euehit, & me fide, non carnis sensu, quaerere docet. Adhuc vita quoque est, id est, vivifica est omnibus, qui illam sano sensu mentis fide apprehendunt, & eidem, ut patet est, obtemperant.

Superstitiones omnes iugulantur.

Iugulantur itaque haec Christi sententia omnes superstitiones, quae hominum mentes in externis & imbecillis huius mundi elementis derinent, & salutem in carne, id est, carnis exercitio atque operibus quaerere docent. Quod enim in praesenti dicit Dominus, latissime extendi potest. Non propterea Zarethanis, Christo à pueris hospitium dedisse: non pharisaeis et sacerdotibus, quod cum illo collocauerunt, aut etiam eundem mensis suis adhibuerunt: non Iudae, quod illi familiarissime conuenerunt, quod in eius nomine praedicauerunt, miracula fecit, demones eiecit, quod epulo paschali inter fuit, quod ex ma-

na ipsius panem illum mysticum accepit: non etiam in nouissimo die multis proderit si ipsum dominum dicere, euangelij doctrinam & signa in eius nomine edita iactitare possint: & ne quid omittamus, si possibile foret, ipsam Christi carnem in alium demittere, & eiusdem sanguinem haurire, nihil tamen hoc quog, ad salutem animarum aut totius hominis eternam faceret. Quae ergo, malum, uesania est, in nostra aut aliorum carne gloriar? Nam generatio, quam iuxta carnem habemus ex maioribus nostris, filios Dei & regni caelorum heredes faciet, cum Iudeos viperarum progeniem & diaboli filios dici audiamus, qui ex sanctissimis patribus oriundi erant, & ex quibus suam carnem Dei filius assumpserat. Num piscium, olerum, leguminum, haeccum esus praestabit, quod caro Christi carnaliter manducata prestare non potest? Nūc cilicia, chameunias, peregrinationes, superstitiones & quae cūq, alia sunt corporis exercitia, apud Deum in maiori honore & pretio esse putabimus, quam euangelij praedicationem & miracula in Christi nomine ad ipsius gloriam edita? Haec qui recte secum expenderint, mox uidebunt, non temere ab Apostolo dictum esse: Non est regnum Dei cibus & potus, sed in Spiritu, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. Rom. 14. Et rursum: Corporalis exercitatio paululum habet uilitatis, sed pietas ad omnia uilis est, &c. 1. Timoth. 4.

Præterea doctrina Christi (quam uulgo euangelium dicimus) dignitas hoc loco nobis commendatur. Hanc enim spiritum & vitam esse ait. Et spiritus quidem nomine subiectum uel argumentum eius indicatur, quod circa res spirituales uersari constat, & eas quae ad eternam hominis totius salutem faciunt. In hoc igitur disciplinas omnes longè superat, quae ferè circa res externas & corporales, aut saltem circa inuiles rerum inanum & incertissimarum speculationes occupantur. Deinde modus quoq, exprimitur, quem nos in eius tractatione obseruare decet. Quia enim spiritualis est doctrina ista, non ea quae corpori & carni seruiunt, sed spiritualia & aeterna in ipsa ueri debent. Quod nō ita dictum uolumus, ut ubiq, omisso simplici sensu allegorias uenemur, quod olim Iudaico planè spiritus ductus Philo fecit, cuius exemplum Origenes secutus, multos scripturae locos uolenter detorsit, & secum innumeros alios in errorum Labyrinthos & absurda dogmata abduxit. Nam ut Epiphanius prudenter monuit, nō omnia scripturae uerba allegoricis expositionibus opus habent, sed in proprio sensu primū accipienda, deinde penitus excutienda, & ita secunda sunt, ut nostrae aedificationi seruiant, nosq, ad terrenis & externis per fidem in caelestium mysteriorum considerationem subuehamur. Hic modus obseruatus facit, ut doctrina haec nobis uita sit, id est ut uitam homini toti afferat, quae aliqui impijs & contumacibus odor mortis ad mortem esse consuevit. Verè autem uita ista est Christi doctrina. Nam & spiritus sancti confortes reddit, qui corda nostra innotat, & renouat eos uerbi semine ad omne opus bonum idoneos facit, salutis item aeternae arrhabo & pignus est certissimum, quam olim in resurrectione mortuorum corpora quoq, nostra assequuntur. Inde uerò colligimus, eos & uitam & bona simul omnia amittere, quicumq, Christi doctrinam nō admittunt, aut in mundi gratiam uel periculorum metu eam abnegant atq, reijciunt: de quo alibi fusius est dictum.

Ceterum quia nihil tam uulgare est, quam ad aliorum exempla respicere, & de religionis doctrina secundum sectatorum eius multitudinem aut splendorem pronuntiare, rursum scandalo occurrit Dominus, quod ex defectione mox secutura oriri poterat. Nam sermonem quasi abrumpens per correctionem planè patericam subiicit: Sed sunt quidam ex uobis, qui non credunt. Quasi diceret, At quid ista tam multis nequiquā inculco, cum non ignorem, quales sint pleriq, uestrum: alieni nimirum à fide, & proinde non capaces eorum, quae abs me dicuntur. Tales autem esse nunc praedico, ne quem ipsorum subita defectio offendat. Nec enim haec ex mea doctrina orietur, quae & simplex & salutaris est, sed ex ipsorum malitia & improbitate. Sed & iam ante testatus sum, fidem donum Dei esse, nec aliquem ad me uenire posse, nisi cui hoc diuinitus detur, &c. Et haec quidem Christum non temere dixisse, Ioannes per interpositam parenthesin testatur. Nouerat enim (inquit) ab initio Iesus, qui essent non credentes, & quis esset, qui ipsum erat proditurus. Est hoc euidens diuinitatis argumentum, quod in aduersis & crudelibus hostium nostrorum consilijs atq, machinationibus dulcissimam consolationem exhibet. Ut enim suos nouit Christus, neq, aliquem illorum ex manibus suis eripi sinit, ita hostes quoq, suos nouit, quos sint numero, quam potètes & instructi sint, quid item moliantur, & facile illi est rationem inuenire, quae consilia illorum conturbet. Neque nos moueat, quod interdum illis multa indulget, & suorum oblitus uidetur. Nam ut Iudam non coercuit uolenter,

Euangelij dignitas.

Occurrit scandalo defectio nis multorum.

licet ipsum probè notum haberet, ne quid patris sui decreto aeterno aduersum suæ contrariū faceret. Ita non raro patitur, vt ecclesia hostium libidini ad tempus succumbat, & duris flagris excrucietur, quos ocium & pax vel confidentes nimis, suæ securos fecit.

Non temere
pronunciandū
de aliorum
salute.

Interim obseruemus, Christum non temere istud de auditorum suorum incredulitate pronunciauiffe, sed illos probè cognitos & perspectos habuisse, cum hac diceret. Adhac licet tales esse sciret, non tamen eos ipse deserit, sed sua sponte discedentes suo ipsorum arbitrio relinquit. Discamus hoc exemplo non temere pronunciare de aliorum fide & salute. Nemo enim nouit ea quæ sunt hominum, nisi spiritus hominis, qui est in eo: Imò ne is quidem ea semper videt & nouit, quæ ad salutis nostræ causam faciunt, nisi Dei spiritu illuminetur. Multò minus verò ab ecclesijs temere discedendum est, in quibus purior veritatis doctrina sonat: ne nostro discessu eos præcipit anter nimis damnetur, quæ fortassis ex electorum numero, & nobis meliores sunt. Quin potius Paulinum illud semper in mentem reuocemus: Tu quis es, qui condemnas alienum famulum? proprio domino stat aut cadit: illi licet autem: potest enim Deus eum stabilire. Rom. 14. Quò etiam referri potest, quod de inter coniugio iunctis in prioribus ad Corin. 7. scribit, ne quis ab infideli coniuge statim discedat: cum nesciamus, an is nostra consuetudine lucri fieri possit. Vbiq; certè scripturæ temeraria iudicia damnetur, multò plura de colligendis fratribus, quàm excludendis aut deserendis, præcepta habemus. Quæ nam obseruare Anabaptistæ, quibus leuiculum videtur, rotas ecclesias damnare, & quædam in ipsis est, satana tradere: quando non omnia in illis pro suo arbitrio instituta esse vident. Nec minus studio hic ministris ecclesiarum opus est, ne ab illis inconsiderato zelo discedant, apud quos potius queri instare debent, cum illos nondum apertos videant veritatis hostes esse factos.

Discipuli multi
deficiunt à
Christo.

Porro vbi diuinationi huic finem Christus imposuit, illius euentum Ioannes commemorat. Tunc is, quòd aperto schismate factò, alij quidem ex Christi comitatu palàm defecerunt, alij vero contra eum illò perseuerarunt. Itaq; vt nuper monuimus, exempla subiunguntur, tam eorum qui ipsum sepe manducarunt per fidem, quàm eorum qui impio fastidio & nauſæ absteriti ipsum sunt aspersione. Et de his quidem in præſenti dicitur: Et ex eo multi discipulorum eius abierunt retro, ne quædam cum eo ambulabant. De illis ergo loquitur euangelista, qui hæcenus non vulgares modo aduersarij fuerant, sed qui in eius comitatu assumpti, nomē ipsi dederant. Et nunc doctrina ista offensa, ab eis defecerunt. Poterat hoc insolens & incredibile videri, nisi multa huius generis fierent quotidia. Nesci hodie etiam omnes homines ad sese inuicem Christus, & se totum cum omnibus bonis suis offerre, adeoq; comedendum propinet, maximus tamen illorum numerus est, qui cum Christiani dicitur & haberi velint, eaq; omnia palàm profiteantur, quæ hucusq; de seipso ille tradidit, nihilominus tantis occasione offensi pedem referunt, & de doctrina eius nimio rigore conqueruntur. Fuit autem eorum impietatis & ingratitude argumentum, quòd nulla iniuria affecti ab eo secessionē faciunt, quæ neficia infinita in eos contulerat, neq; illius interpretationem admittunt, qua quòd illis durissimè videbatur, tam commodè mitigauerat. Eodem itaq; reatu tenentur, quicunq; hodie ad quamvis occasionem resiliunt, & nullis rationibus se emolliri patiuntur, adeò vt facile appareat, eos tamdum deficiendi occasionem quaesiuiffe. At debent idem meminisse, Christi spiritum eos modò viuificari, quæ corporis eius membra sunt, & proinde vitæ expertes fore omnes, qui ab eo separantur. Ideo Dominus dicit: Nihil sic debet formidare Christianus, quàm separari à corpore Christi. Si enim separatur à corpore Christi, non est membrum eius: si non est membrum eius, non vegetatur spiritum eius: Quis quis autem (inquit Apostolus) spiritum Christi non habet, hic non est eius. &c. Rom. 8. Interea admonemur exemplo hoc, non debere quenguam offendi, si etiam hodie multi ab euangelio deficiant. Si enim hoc contigit Christo docente, qui vt gratia et spiritus virtute omnes excellens suam doctrinam miraculis infinitis confirmauit, quid de nobis speremus, qui neq; hominum certam manu nostra habemus, neq; omnes offensiones cauere possumus, quæ ex corrupta carnis nostra natura nobis inscijs, et nonnunquam inuitis protuberant? Adde his mundi ingenium, qui scidela videri querit, & simplicissima veritatis doctrina offenditur. Neq; tunc nobis aliquis oggannat: Cur illa nunc dicta sunt? Cur non alijs verbis vsi sunt, qui ista proponere voluerunt? &c. Poterat enim ipsa Christo etiam obijci, quem tamen extra culpam fuisse, nemo pius negauerit. Annuntians quòd dem est nobis, ne quem temere offendamus. Nemo tamen sibi de seipso tantum polliceri debet,

abq; omni animorum offensione Christum predicare possit. Itaque si praeter nostram culpam aliqui offendantur, nostrum fuerit veritatis doctrinam constanter tueri, quando constat hominum improbitate illi nihil detrabi aut derogari posse.

Docet praeterea exemplum hoc, quam noxium sit, animo non sincero ad Christi doctrinam accedere. Hinc enim certi gradus sternuntur, per quos ad interitum & mortis aeternae praecipitium ascendant. Impegerunt isti, ut dicitur, in ipso lumine, quando ventris studio excitati ad Christum conuerunt. Quid ergo sit? Vbi suum hoc praeposterum studium Christo improbari, sed, ad aeterna & caelestia bona remitti audiunt, mox murmurant, & patrum exemplo ad superstitiones suas defendendas abutuntur. Neq; eo contenti, ab occulto murmure ad apertas contumelias suae rixas progrediuntur. Rixas impie voces & conuicia excipiunt, quibus Christum accusant, quasi impia temeritate diuinis honores sibi vendiderit, & barbarum seu Cyclopicum humanae carnis esum inuoluerit conetur. Tandem defectio sequitur, quae illis interitus causa fuit. Sunt haec vulgaria nimis hodie, & ideo proluxa demonstratione nequaquam opus est. Itaq; horum memores, suspecta habeamus carnis nostrae desideria, quae autem in Christo Iesu caelestia bona, peccatorum videlicet remissionem, reconciliationem cum Deo patre & vitae aeternae hereditatem, quae is nobis sua mortis merito acquisiuit, & in se credentibus liberalissime confert. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Noxiosissimum est non sincero animo accedere ad Christum.

Dixit ergo Iesus duodecim illis: Num & uos uultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? & uerba uitae aeternae habes. Et nos credimus & cognouimus, quod tu es Christus, filius ille Dei uiuentis. Respondit eis Iesus: Nonne ego uos duodecim elegi? & unus ex uobis est diabolus? Loquebatur autem de Iuda Simonis Iscariota: hic enim erat eum proditurus, cum esset unus ex illis duodecim.

Spiritus sanctus in scripturis non modo fideliter & dilucide tradit, quae nobis ad uerae salutis cognitionem necessaria sunt, sed ut nostra tarditati sese accommodet, simul doctrinam hanc exemplis illustrat, quibus ad ea excitemur, sine quibus salus nostra consistere non potest, absterre amur autem ab istis, quae huic officere consueuerunt. Fit hoc ipsum in huius cap. tractatione. Postquam enim Ioannes Christi doctrinam exposuit, quae ostendit se uerum illum & uisibilem panem esse, qui solus nos alit & satiet ad uitam aeternam: postrema Cap. parte exempla subiicit, quibus docemur, quid circa hanc doctrinam a nobis fieri aut caueri debeat. Et primo quidem eos produxit, qui ueteri errore & superstitiosa externarum ceremoniarum fiducia praecipitata, cibum hunc fastidierunt, & infames epotatae facti sunt. His uero nunc duodecim discipulos opponit, qui Christum uera fide amplexi, carnem eius uere manducauerunt, & sanguinem eiusdem uere biberunt. Est itaque horum exemplum multa consideratione dignum, eo quod & fidei uerae summam continet, & simul multa alia tractat, quae ad huius considerationem faciunt.

Principio Christus, cum alij ab illo turmatim deficerent, omisit illis, quos neque minus neq; ad monitionibus illis in officio contineri posse uidebat, ad apostolos conuersus, cum illis agere incipit: & non sine tenerimi planeq; paterni affectus significatione ipsos interrogans, ait: Num & uos uultis abire? Quasi diceret: Videtis o charissimi, quid fiat, & ad quem exiguum numerum redacti simus, sint facturi in quorum partes paulo ante tota Iudaeorum gens concessura uidebatur. Dilabuntur enim nunc, & cum indignatione a me secessionem faciunt, qui prius nimio seruore inflammati me regem facere conabantur. Neq; dubito, hoc uobis praeter omnem spem accidere. Quid ergo uos facturi estis? aut quid ego de uobis sperare debeo? Num ipsi etiam me relicto ad pristinum uitae genus redibitis, ne soli hanc causam meam inuidia & odij plenam tueri uideamini? Ita uero eos compellat, non ut defectionem illis suadeat, aut abs se recedat manere uolentes, sed ut diligentiore salutaris consideratione excitet, ne se instabilis uulgi exemplo ab instituto suo sancto & saluberrimo dimoueri patiantur. Neq; etiam ut ignarus rerum querit, sed ut ex illis uerae fidei confessionem eliciat, quae aliorum defectioni

Christus discipulos interrogat quid ipsi sint facturi

opponatur, & ex ea enatum scandalum remoueat. Est autem hac insignis Christi mansuetudo, neque multitudinem neque improba apostatarum scurrilitate sese irritari patitur, ut commissum a Deo patre munus deserat, & pauculas illas credentium reliquias, de quibus propheta crebro variatur, reiciat, quod ferè faciunt, qui in re sancta affectus suos in consilium adhibent. Quin potius amicisimè cum illis agit, fidem eorum fouet, & simul ipsis spem facit, qua intelligant, se non frustra mansuros esse. Vnus est hac bonitate Deus iam olim quoque, & semper suorum saluti tunc imperio prospexit, quando impiorum scelera a contumacia ipsum ad iram iustam prouocauit. Factum hoc diluuium, quando pereuntibus simul omnibus hominibus, Noa cum suis mirabiliter seruauit. Similiter ratione Lothum ex imminente excidio eripuit, cum infames Sodomæos male perderet. Et Isaac in periculis minime negligebat pauculos illos, qui sub impio Abas portenti instar habebantur, eosque soli verbo ipsius morigeros sese præberent. Et hodie licet maior mundi pars euangelij doctrinam sequatur, multi ab eadem turpiter deficiant, ecclesiâ tamen suam inter pericula & omnis generis insidias mirificè tuetur. Solentur nos ista ne vel nostra paucitate, vel aduersariorum multitudinem splendore offendamur. Nec enim ab hominum auctoritate regnum Dei dependet, neque illi aut nationibus alligatur, sed ubique liberum est Deo ecclesiâ suâ reliquias colligere, & collectas ad alios scripturæ non vno loco concionantur.

Christus nec cogit, nec supplicet discipulis.

Interim verba quoque diligenter obseruari debent, quibus in presenti Dominus vtiuit. Nam vos (inquit) vultis abire? Sunt hæc eiusmodi, ut cum bonitate & facilitate suam quoque mansuetudinem non obscure ostendat. Ut enim illos non repellit abs se inhumaniter: ita neque seruiliter illos supplicet, ut defectiorem cogitantes precibus retinere conetur, vel etiâ inuitos cogere ut maneat. Sed interrogat, ut illis quodammodo liberum relinquat facere quod velint. Ita verò fieri oportet, ut ipsum alicuius indigere putemus, & proinde necessario aliquibus supplicem fieri, aut etiam morigerare. Quod interdum principibus huius seculi accidit, ut præter animi sui voluntatem multitudine cogantur suis subditis, dum vel seditionem aut subitam defectionem ad hostes merentur. Longè alia enim est Iesu Christi conditio, è cuius manu nemo eos rapere potest, quos ipsi pater dedit, & in medio inimicorum suorum potentissime dominatur, & regni sui maiestatem facile aduersus quoslibet tuetur. Simul verò hac questione non obscure innuit, se voluntarios discipulos querere, qui non vi coacti officium faciant: quod olim Dauid prædixit, quando Christi cultores populi voluntarios id est voluntarium vel spontaneum vocat. Quia enim fidei sedes est animus, qui nulla vi extorri cogitur, voluntarius Deo suum obsequium præstans, quicumque fide vera illuminatus, Christum verè apprehenderit. Ideo is, ut ad regni sui consortium gentes omnes adduceret, non armatas militum cohortes emisit, neque Romanis Imperatoribus, quorum tunc summa erat in orbe terrarum auctoritas, ad eam rem usus est, sed apostolos exire iussit, & euangelij prædicatione sibi adducere gentes, quæ prius errorum tenebris inuoluta ad exitium tendebant. Neque alia est hodie quoque commodus ratio, qua regnum eius & veræ fidei cognitio propagari possit. Neque ideo, dum hoc dicimus, magis legitimum potestatem abolemus, multò minus autem disciplinam ecclesiasticam tollimus. Et si nostrum non sit, hominum mentes vel mutare vel cogere, disciplina tamen omnino opus est, partim quidem propter pios, qui vel proprijs cupiditatibus vel aliorum exemplis sepe et anserunt, partim verò propter falsos doctores, qui rudes & infirmos insidiosis artibus circumuincunt, & apertos ecclesiæ hostes, qui illam dissipare conantur. Interim firmum ratumque non fore ex veris Christi omnibus alios, quàm qui voluntarium obsequium ipsi præstant.

Petrus omnium nomine respondet.

Et tales sunt hoc loco duodecim discipuli. Respondet enim omnium nomine Petrus: Dominum quem ibimus? &c. Vnus autem Petrus ad respondendum prosilit, non quòd inter Christi discipulos primatum obtineret (de hoc enim disputantes ille non semel grauiter reprehendit) sed quòd alij uentior, animi sui studiū non potuit diutius dissimulare, cum illos de defectione interrogari audiret. Est enim hoc proprium pijs, quòd cum multa patienter ferant, nihil tamen ferre possunt, quòd eorum fidem & gloriam Christi in dubium vocare videtur. Vno igitur hoc argumento sese manifestè produnt, qui tam facile admittunt eorum rationes, qui apertam à fide defectionem ipsi aduersus Christum nomen dederunt. Sunt autem responsionis huius partes due.

Prima annem defectionis suspicionem procul remouet, & quidem cum acris & affectus magni plena interrogatione: Domine (inquit) ad quem ibimus? Quasi diceret. Ab quid ais o Domine? Tu nos tantum facinus ynquam in animum inducere posse, aut nostra salutis adeo oblitos esse arbitraris? Nam est ea nobis inesse leuitas animi, quod tamen abire, aut quem nobis salutis magistrum eligere possimus? Num sacerdotes & scribas? At cum humanas traditiones doceant, iam olim illos per Isaiam damnauit Deus, quando se ab ijs nequicquam coli dixit, qui humana figmenta sequuntur. Num gentium philosophos? At qui nihil apud eos certum & solidum inueniri potest, qui sententij diuersissimis inter sese sciuntur. Num ab vno & solo Mose pendebimus, & in legis ceremonijs salutem quaeremus? At ipse Moses nos abs sese ad prophetam illum magnum remittit, quem omnes audire debeant. Quis vero ille est? Tu nimirum, qui verba vite aeternae habes. Id est, tibi vni & soli a Deo patre commissa est salutis doctrina, tibi pater eius rei testimonium caelitus perhibuit, neq; salutis doctor modò & magister, verum etiam auctor constitutus es, qui quod verbes doces respiciam praestas. Te ergo relinquere non possumus, nisi scientes volentes ad interitum ruere velimus. Ita vero omnibus alijs aperte renunciant, quae hominibus aliquã salutis spem faciunt, & hanc in vno Christo haberi testantur. Pulchre etiam hoc illorum sermonibus opponunt, qui dixerant: Dux est hic sermo, quis potest eum audire?

Defectionis suspicionem remouet.

Elucet autem hic discrimen electorum & reproborum. Et quia nihil praeter carnem & terrena sapientiam & intolerabile illis videtur, quicquid ipsorum studijs resistit. Quod cum imprimis faciat Christi doctrina, hanc nullo modo ferendam esse arbitrantur, & eandem canem & angue peius odierunt. Illi vero, quia ab vno Deo pendent, & ad caelestium bonorum hereditatem aspirant, a Deo datum doctorem mox agnoscunt, & dulcissimam saluberrimamq; sibi experiuntur eam doctrinam, quae alterius illis tam dura & intolerabilis videtur. In ea enim non modo iucundissimas salutis & vitae aeternae promissiones sibi proponi audiunt, verum etiam viam sibi monstrari vident, quae nos ad eius possessionem cuiusdam deducit, & prouide ab ea diuelli non possunt. Ideo olim David dicebat, verba Dei auro optimo praestantiora, & fauis melle stillantibus dulciora esse. Et nota est Pauli apostoli vox: Non me pudet euangelij Iesu Christi, potentia enim Dei est ad salutem omni credenti. Et Christus ipse infra hanc notam conlittuit, ex qua filij Dei & filij diaboli possint dignosci, quod illi quidem verbi sui studium sectentur, hi autem ab eodem totis animis abhorreant. Discamus ergo ex hoc loco iudicare de nostrorum moribus quibus leuiculus videtur ab euangelij doctrina deficere, aut etiam eandem hostibus turpiter prodere, ut cum mundo in gratiam redeant, & eius amicitia fruuntur. Discamus ite, quid ijs respondeamus, qui nos relicto euangelio Iesu Christi ad superstitiones redire volunt. Scimus nos in euangelio verba vitae aeternae contineri, neq; hoc illi (quantumuis impudentissimi sint mortalium) negare audent. Quod ergo ibimus? Num relicto salutis fonte ad lacunas mortiferas humanarum traditionum desiletemus? Num neglecto Christo vitae auctore, personatum eius vicarium colemus? Num contempto totius scripturae consensu, in hominum ineptissimorum & sua quarentium verba iurabimus, & a Deo nobis donatam animarum libertatem turpiter prodemus? Aut ergo vitam aeternam non in vno Christo reperiri negent, & hanc alibi etiam inueniri posse demonstrant, aut nos missos faciãt, nisi publica salutis hostes & iniqui fidei dominatores haberi velint, quos ab ecclesia eius debere scriptura docet.

Discrimen inter electos & reprobos.

Psalm. 29.

Alter pars fidei confessionem habet, qua plenus illustratur, quod in priori breuius est dictum. Ait enim Petrus: Et nos credimus & cognouimus, quod tu es Christus, filius ille Dei videlicet. Fidei cognitionem coniungit, ut hoc sibi certò & infallibiliter persuasum esse testentur. Crediderunt enim verbis Christi, et vocantem secuti fuerant. Deinde ex signis & operibus ipsius miraculosis reipsa intellexerant, illum esse Dei filium & promissum humani generis seruatorem. Et haec quidem habet conditio est, quod ex auditu verbi Dei primum enascitur, deinde vero pleniori indies Christi & rerum eius cognitione magis magisque confirmatur. Auget enim dona sua Deus ijs, qui primam gratiam digne excipiunt, seq; ipsi erudiendos praebent, iuxta illud: Omni habenti dabitur. Est autem magna fidei dignitas, quod certa Christi & salutis cognitione nititur, nõ (ut reliqua scientia omnes) circa incertas speculationes & dubias opiniones versatur, quarum ipsi homines sibi auctores sunt.

Apostolica fidei confessio.

si id fieret minimè opus erat, cum illum in discipulorum numero manere oporteret, ut secundum ve-
tera prophetarum oracula Christus à domestico suo proderetur. Et debet Christi exemplum imitari
ecclesiarum ministri, ut scelera quidè grauius accusent, & infirmos aduersus scandala præmuniant,
curent autem, ne temere quosuis traducendo ecclesias turbent potius, quam adificent. Præterea de
alijs quoq; hic locus nos admonet, quorum consideratio nobis vtilissima, imò etiam necessaria est.

Primo apparet hîc, nullum hominû ordinem adeò sanctum & perfectum esse, ut non suos quoq;
in eo habeat satan, quorum ministerio in pijs opprimendis, aut saltem turbandis, utatur. Sic inter
primos Adami filios Cainum habuit, qui cum primogenitus esset, & à parentibus maximi feret,
eo tamen honore non contentus, aduersus fratrem, pium Dei cultorè, hostiliter insurrexit. In Noe
item familia, quâ solam diluuij periculo Deus eripuit, Cham reperiuntur, homo proteruus & in pa-
trem impius, ex cuius progenie acerrimi ecclesie hostes prodierunt. Quales verò Iacobi filij fuerint,
omnes norunt, cum paterno exemplo & quotidiana promissionum Dei comemoratione officij admo-
nitionem. Omnia tamen hæc superat, quòd in eo grege quem ipse Dei filius ex toto hominum genere
sibi seligerat, ut illorû ministerio orbem totum illustraret, Iudas habetur, qui plus quam diabolica
audacia & impietate Dei filium proderet, cuius diuinam virtutè ipsemet in signis eius nomine edi-
tis deprehenderat. Quid ergo reliqui sibi ipsi de suo ordine polliceantur? Sunt autem temerarij ni-
mis, qui cum ista non ignorent, tamen totas ecclesias damnare non verentur, in quibus aliquos vi-
dent improbos, qui præter officium multa faciunt. Offendunt ad hunc lapidem Anabaptista, qui ple-
runq; leuissimis de causis ab ecclesijs secessionem faciunt, dum aliorum potius vitia obseruant, quam
quid ipsos facere deceat. Atqui non tibi fraudi erit aliorum improbitas, modò tu officium feceris,
neq; illorum sceleribus communicaueris. Desestabile autem scelus est, ex priuato affectu ecclesie
vinitatem scindere, qua nihil Deo magis gratum est, & quam vniuersè seruata oportet.